D'Akos, li 22 luglio 1603.

Domino instructionum magistro.

G. Basta.

[Urmează copia scrisoriilor lui Niari și Giulafi: identice; amândouă ca anexe la raportul lui Lassota din 27 Iulie, Cașovia.]

CLXXXI.

22 Iulie 1603.

Serenissimo signore et padrone colendissimo,

Io partii con l'essercito questa mattina da Maittin, siccome scrissi inant' heri all' A. V. Serenissima che era per fare, et a pena arrivai al primo alloggiamento che incontrai le nuove che l'A. V. vedrà per la copia qui inclusa, e, se bene non può lasciare di dispiacermi che una tanta vittoria mi sia stata levata di mani, tuttavia, ressultando il tutto in beneficio della Maiestà Cesarea e di V. Altezza, ne dobbiamo render gratie a Dio. Et questa veramente è una occasione da desiderare per impadronirsi una volta della Transilvania, sicome ne scrivo alla M. Sua Sacratisima, et humilissimamente la supplico che mi mandi, oltre all' infanteria di Silesia et quella dil Koloniz, un' altro regimento d'Alemani, perchè vorrei assaltare Temesvar, e voglio credere che la Maiestà Sua non vorrà perdere una tanta occasione. A tal che per hora non m'occorre dir altro all' A. V. senon che andrò avisandola di mano in mano di quel tanto ch'andrà succedendo. Et tratanto io non mancarò di caminare con ogni diligenza per arrivare quanto prima nella Transilvania. Et a V. A. faccio humilissima riverenza.

Di Akos, li 22 luglio 1603.

Di V. A. Serenissima

Humilissimo servitore: *G. Basta.*

CLXXXII.

[La scrisoarea precedentă e anexată aceasta:]

Copia literarum quae allatae sunt a Paulo Niari et Laudislaio Giulaffi ad generalem.

Servitor ille, qui detentus erat apud Moysen Zekell, hodie primum, videlicet hora septima pomeridiana, rediit, qui exercitui illorum praesens fuit, omniaque exploravit, et nobis certo retulit Moysen Zekell praelium commissum fuisse armis cum Raduly Vaivoda penes Brasso, apud molendinum ubi papirus conficitur, et Deus Optimus Maximus victoriam tribuit Raduly Vavodae, adeoque triumphavit, ut Moyses Zekell una cum exercitu suo fugam dedit, numeroseque (*sic?*) evasit, omnia bellicarum et tormentorum genera ab eis ademerunt. Solus Moyses Zekell vulneribus evasit, et Passa Bektes fugam dedit; praeterea multi viri honoratissimi et strenui milites decolati sunt. Nicolaus Bogathi captivus ductus est. Moyses Zekell rursus parat et suscipit exercitum apud Albam-Iuliam denuoque copiat (?). Albertusque Nagi, qui apud Des cum Tartaris et Kozacis positus erat, amovit exercitum suum, Moysenque Zekell adiit. Ianiczeri quoque duo millia ad eundem adierunt, qui machinas maiores ex Teomeosvar eductas apportarunt.

All Serenissimo arciduca Massimiliano, etc., mio signore.

CLXXXIII.

Frederic, conte de Fürstenberg, către Maximilian; Praga, 22 Iulie 1603.

Se aşteaptă řînd din Ardeal. «Gott wolle das sy guett seyen.» Basta merge spre Hust cu 3.000 de oameni și 8.000 de Cazaci din Polonia pentru a tăia calea dușmanilor său a se luptă. Mirare că Silesieni n'aștăzit. «Ge-hett Alles über die Massen langsam zue.»

(*Ibid*)

CLXXXIV.

23 Iulie 1603.

Edler, gestrenger, etc. (*sic*).

Gleich diese Stundt, umb 7 Uhr frue, ist der Wagenmaister von Samoschvywar alhier ankommen, mit Schreiben an Herrn Feldobristen, welchen ich alsbaldt frische Ross' gegeben und weiter zu Ihr Gn. in das Lager geschikht. Herr Segniei schreibt mir das der Radul Wayda den Zekel Moyses bey der Hermanstadt hart geschlagen, alles nider gehaut was nicht darvon hatt kommen koennen. Tattern und Turckhen sollen nicht vil darvon kommen sein, und der Zekel Moyses ist schon auss den Landt, der Bogati ist gefangen worden; die Deöscher sind alle entlauffen, die Sibenbürger so daselbst gewesen sein, hinwegg gezogen. Allein die Kosackhen so durch Maramarosch gezogen, sein bey Samoschvywar, nur ain halbe Meil Weegs davon: sein bey 3^m, haben noch kein Herrn. Jetzt wissen sie nicht wo sie hin sollen, zum Herrn Basta dürff sie nicht. Ich bin der Meinung, sie werden wider zuruckh und werden grossen Schaden thuen. Ich hab den Haydugken auf Nagibania geschrieben, sie sollen Vleiss haben und Wacht halten, wo sie hin wollen; in Maramarusch koennen sie ihnen auch für kommen, auff Samoschvywar haben sie Freydenschüss gethan, alle Stück 3-mal nacheinander abgeschossen. Hiemit, etc. (*sic*).

Datum Keowar, den 23 Iulii, anno 1603.

An Herrn Obriisten Leutenandt

Ceprian von Conzin.

Geörg Vischer, Hoffricht[er] zu Keöwar.

| Trimeasă de Lassota, la 27. |

(ibid.)

CLXXXV.

24 Iulie 1603.

Spectabilis ac Magnifice domine, nobis Colendissime, servitiorum nostrorum paratissimam commendationem.

Faelicem vitam ac in omnibus negotiis prosperum suc-

cessum praecamur a Deo Optimo Maximo Magnificaе Dominationi Vestrae. De eo negotio de quo hisce praeteritis diebus per Magnificentiam Vestram ac dominum Ladislaum Giulaffij, medio fratribus nostri Francisci Giulai, domino nostro Magnifico, ac universaliter nobis nunciatum fuit, illud ipsum nec Magnificus dominus noster, nec nos surdis auribus prae-termisimus, sed, quanto citius fieri potuit, duos praecipuos ex fratribus nostris certis instructionibus ac informationibus ad Magnificentiam Vestram expedivimus, quos iudicamus hactenus ad Magnificentiam Vestram perventos. Sub hoc tractatu autem Raduly Vayvoda, hostili more in nos irruens, per exercitum eiusdem quale infortunium acciderit nobis, credimus hactenus notum esse Magnificentiae Vestrae. Quamvis autem Magnificus dominus noster hactenus ad nos non pervenerit, sed hoc pro certo habens Magnificentiam Suam ex praelio salvami evasam esse, ac non multo post tempore ad nos perventuram, periculum etiam, quamvis super nos acciderit, tamen ex divina clementia praecipui non exigui nostri fratres sunt illinc evasi, ac ad hunc locum sunt congregati. Placuit igitur requirere Magnificentiam Vestram per literas quod quacunque instructione ac informatione nos ad Magnificentiam Vestram fratres nostros expediveramus, nunc quoque nulla ex parte sumus mutati, sed, in omnibus eiusdem instructioni adhaerentes, ac nosmet conservamus ad eandem. Supplicantes demisse Sacratissimae Maiestati Caesareae quod Sua Maiestas quali paterna clementia antea erga nos affecta fuit, propter exiguum victoriam Sua Maiestas sese minime mutare velit. Nos etenim universi tam tuto sumus loco cum coniugibus liberis ac opibus nostris, ut, urgente necessitate, quacunque hora placuerit, ad Turcas transfugere possumus pacifice, quorum apparatum ingentem certo scimus ac intelligimus, imo etiam ex nobis plurimi oculis ipsis viderunt. Nos protestamur coram Deo ac coram hominibus ne simus in casu, sed, si Sua Maiestas ulterius nos persequeretur, procul dubio scimus exercitum Turcarum tanta vi ad nos perventurum, qui nobis quoque, uti des-

peratis hominibus, sollicitandi sunt, hoc anno fiet ut regnum Transsilvaniae in manus Turcarum incidat. Ex quo quantum periculi evenire possit, tam regno Hungariae quam Suae Maiestati et Christianitati iudicet Sua Maiestas et totus orbis. Modo, si Sua Maiestas ex paterna clementia, in hac tanta nostra ruina et miseranda sorte, in hoc annuerit Sua Maiestas ut cum Turcis pacem inire queamus, ac exercitus contra patriam nostram non moverit, imo hos etiam revocaverit, non optans nostrum extremum exterminium quod ex subsidio turcico nobis eventurum oculis videmus, nos quoque pollicemur erga Suam Maiestatem omnem humillimam subiectionem, dantes operam ne ullo unquam tempore Suam Maiestatem ad iram et vindictam provocemus aut incitemus, terminumque eum et finem, quem Sua Maiestas clementer annuerit et imposuerit, amplectere ac eo contentos esse, quemadmodum Magnificentia Vestra nos iam antea admonuit. Magnificentiae Vestrae, tanquam domino nostro benevolo, servitiis nostris promereri studebimus. Magnificentia Vestra in hoc negotio ostendat et declarat erga hanc afflictissimam patriam nostram ac erga nos eam benevolentiam quam nos et speramus et credimus a Magnificentia Vestra. Quam nos cum gratiarum actione universaliter in futurum nostris servitiis recompensare non desistemus. In reliquis foeliciter valere Magnificentiam Vestram optamus.

Datae ex castris ad arcem Dowa positis, die 24 iulii anno 1603.

P. S. Ad has nostras literas sine mora expectamus relationem Magnificentiae Vestrae, petimusque Magnificentiam Vestram ne diutius hunc nostrum tabellarium detineat: fortassis enim adhuc exercitum Turcarum aliorum convertere possumus.

Spectabilis ac Magnifica Dominationis Vestrae serviatores paratissimi:

Georgius Barbeli de Syma.

Stephanus Czeaki de Czako.

Valentinus Theörök de Enningh.

Gabriel Bethlen de Iktar.
 Franciscus Maczkassy.
 Franciscus Vas de Chege.
 Nicolaus Zalasdij.
 Georgius Apaffij.
 Ioannes Boronkay.
 Ioannes Keserfy
 Paulus Maczkassy.
 Georgius Beli.
 Valentinus Nagy.
 Andreas Iarmi, vicecomes.
 Gabriel Fyczor.
 Gaspar Maczkassij.
 Franciscus Budaj.
 Mihail Halmadj.
 Martinus Kapronczay, provisor albensis.
 Nicolaus Nagy de Hidegviz.
 Stephanus Hussar.
 Tarnoczi Sebastianus.
 Lesztar Giulaffij.
 Georgius Palaticz.
 Ioannes Angialossij.
 Ioannes Horwatt.
 Petrus Dobray.
 Ioannes Orgonas de Arany.
 Franciscus Darlaczy.
 Stephanus Darlaczy.
 Thomas Darlaczy.
 Sigismundus Barlabasy.
 Franciscus Petheö.
 Franciscus Haranglabj.
 Nicolaus Nagy.
 Nicolaus Jarmi.
 Ambrosius Kjjs.
 Nicolaus Dobray.
 Albertus Nagy de Pest.
 Alexander Barcziay.

Ac universitas nobilium in castris ad Dewam positis congregantium.

Spectabili ac Magnifico domino Paulo Niary de Quczian, Sacratissimae Caesareae Regiaeque Maiestatis consiliario ac supremo capitaneo arcis et praesidii varadiensis, etc., domino nobis colendissimo, etc.

(*Ibid.*)

CLXXXVI.

26 Iulie 1603.

Serenissime Princeps ac domine, domine mihi clementissime.

Post perpetuorum servitiorum meorum in gratiam Serenitatis Vestrae humillimam subiectionem. Quemadmodum ex arce Czeb, Magnifici Ladislai Giulaffiy, Maiestati Suae Caesareae humillime perscripsi de confictione principis Raduly Vayvodae cum Transsylvania, cuius modum et diem manifeste declaravi, volui Serenitati Vestrae quoque significare. Conflictus is fuit circa Coronam, penes molendum illud ubi papyrus conficitur; praecipui et permulti Transsylvaniaensium in eo praelio sunt caesi et interfecti: magna fuit eorum caedes et periculum, iuxta merita eorum. Turcarum quidem et Tartarorum exigui periere: fuga etenim sibimet ipsis consuluerunt. Et, si omnes interfecti fuissent, non plus quam centum Turcae ibi periissent. Tartari fuere plures: ii quoque, in duas divisi partes, aufugerunt; pars versus Transalpinam, pars vero versus Theömösvar. Sed ex utraque parte fuit christianorum caedes: Turcae enim se ipsos ad perniciem non obiciunt, sed student semper in eo ut christianorum caudem et perniciem intueri possint et valeant. Et hoc unicum habent propositum. Certo mihi relatum est Bassam Bektes Theömösvarium transfugisse, cum aliquibus copiis, habens hoc propositum ut maius praesidium ac maiores copias inducat contra exercitum Maiestatis Vestrae; quod tamen qua ratione fieri possit, haud cogitare possumus. Iuxta clemens mandatum Suae Maiestatis Caesareae pacem et con-

cordiam tractare institueram, gratiam et clementiam Suae Maestatis illis singulariter proposueram ac commendaveram, ad commodum et utilitatem Suae Maiestatis. Iam legatos etiam habebam a Moyse Zekkely, prout ex literis Moysis Zekkely conycere poteram; clementi voluntati et postulationi Suae Maiestatis, tum Transsylvaniares, tum etiam ipse Moyses Zekkeli libenter parere satagebant, ac clementiam Suae Maiestatis amplectebant: sed interea, postquam negotium sic accidit, tractatio huius concordiae intermissa est, et nunc negotium hoc stat in silentio. Ipse Moyses Sekkely descenderat Albam-Juliam: ipsi ac residuis qui ex caede illa sunt eliberati, vel quoquoversum sunt dispersi ac transacti, Ilustrissimus dominus Basta singulariter commendavit gratiam et clementiam Suae Maiestatis, ac literas assecuatorias passim in toto regno edixit et evulgavit, modo ne ad Turcas, et praesertim Theömösvarium, transfugiant: ipsi quidem Moysi Zekkel in persona ac in omnibus bonis, reliquis vero in persona et opibus exceptis bonis posessionariis. Nudius tertius dominum Bastam reliqui in terminis transylvanicis: comitatus sum per aliquot dies; hodie huc Varadinum redij, ut ad has partes advigilare possim et conatus hostium animadvertere dominumque Bastam singulis diebus de iisdem edocere. Vulgari rumore circumfertur ipsum Vezerum cum exercitu turcico ad has partes sese convertere velle propter istam transylvanicam cladem contra exercitum Maiestatis Vestrae, sed nullus adhuc eius apparatus ad has partes visus vel auditus est. Nec ullae copiae Turcarum ad Albam-Nandor adhuc congregatae sunt, praeter quasdam exiguae copias. Hoc etiam audivi ipsum Kara-Iazakzy¹, qui praeteritis annis insurrexerat contra Imperatorem Turcarum, ac contra eum bella gessit, cum Imperatore convenisse, ac pacem iniisse, regionem boznensem